Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 27/2025, em 17 de março de 2025.

REVAIR JOSÉ RODRIGUES, CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA, ROBSON ANSELMO

BERGAMIN E GENECIR DE FATIMA GARDA RIGO, vereadores com assento nesta Câmara

Municipal, na Décima Quinta Legislatura do Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após ouvido o Plenário INDICAM ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que seja realizada a revitalização da Praça Orestes

Campigotto, com as seguintes melhorias: Instalação de iluminação adequada para maior

segurança e utilização noturna do espaço; Reforma das calçadas e bancos, garantindo

acessibilidade e conforto para os usuários; Construção de uma quadra de areia para a prática de

esportes, incentivando o lazer e a atividade física na comunidade; e implantação de um

parquinho infantil, proporcionando um espaço seguro e adequado para a recreação das

crianças.

JUSTIFICATIVA: A Praça Orestes Campigotto é um importante espaço

de convivência para os moradores, sendo amplamente utilizada por crianças, jovens e adultos

para lazer e prática esportiva. No entanto, a falta de infraestrutura adequada tem limitado seu

uso e colocado em risco a segurança dos frequentadores, especialmente no período noturno.

A melhoria da iluminação contribuirá para a segurança da população,

evitando possíveis incidentes e incentivando o uso do espaço público. A reforma das calçadas e

bancos tornará a praça mais acessível e confortável, especialmente para idosos e pessoas com

mobilidade reduzida.

A construção da quadra de areia incentivará a prática esportiva e a

socialização dos moradores, promovendo qualidade de vida e bem-estar. Além disso, a

implantação de um parquinho infantil garantirá um local adequado para as crianças se

divertirem com segurança, promovendo um ambiente mais acolhedor para as famílias.

Diante do exposto, solicitamos que esta indicação seja analisada com

atenção pelo Executivo Municipal, visando a melhoria da qualidade de vida da população.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques,

em 13 de março de 2025.

REVAIR JOSÉ RODRIGUES           CLAUDECIR A. DA SILVA MOURA           ROBSON A. BERGAMIN
              Vereador                                                 Vereador                                              Vereador

GENECIR DE FATIMA GARDA RIGO
                    Vereadora